
 

VÝZKUMNÝ ÚSTAV PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ 

Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

Biografický výzkum mladé generace 

 

 

 

 

 

BŘEZEN 2002 

 

 

 

 

Číslo tazatele                                                                                  Číslo dotazníku 

 

 



CHTĚLI BYCHOM SE VÁS ZEPTAT NA VAŠI ŽIVOTNÍ SITUACI A NA VAŠE NÁZORY. MYSLÍME, SI, 

ŽE JE VELMI DŮLEŽITÉ VĚDĚT, JAKÉ JSOU ŽIVOTNÍ PODMÍNKY MLADÝCH LIDÍ A JAKÉ JSOU JEJICH 

PLÁNY.  

 

NA ÚVOD BYCH VÁM CHTĚL(A) POLOŽIT NĚKOLIK OTÁZEK O DOMOVĚ VAŠICH RODIČŮ. 

 
1. V jakém typu rodiny jste v dětství (do 15 let) převážně vyrůstal(a)? 

     1. v úplné rodině s oběma vlastními rodiči 

    2. v úplné rodině s jedním nevlastním rodičem 

    3. jen s otcem 

    4. jen s matkou 

 5. u prarodičů nebo příbuzných 

    6. v náhradní rodině (v pěstounské péči, v dětském domově)                

                  7. několikrát se moje situace změnila 

 
2. Jak byste hodnotil(a) životní úroveň rodiny, v níž jste v dětství a dospívání 

vyrůstal(a)? Byla:  

1. velmi dobrá 

2. spíše dobrá 

3. spíše špatná 

4. velmi špatná 

 

3. Uveďte, prosím, ve kterém roce uzavřeli Vaši rodiče společný sňatek.  
  (UVEĎTE POSLEDNÍ DVOJČÍSLÍ, NEVÍ=09, NEBYLI MANŽELÉ=08)                                                                                       

 

 
4. Kolik jim v té době bylo let? (NEVÍ=09, NEBYLI MANŽELÉ=08)   

                     a. Vašemu otci                                                                             b. Vaší matce 

 
5. Jaké je (bylo) nejvyšší dokončené vzdělání Vašich rodičů? (NEVÍ=9) 

1. základní 

2. střední bez maturity, vyučen bez maturity 

3. střední s maturitou, vyučen s maturitou 

4. vysokoškolské 

 

                    a. Vašeho otce                                                                               b. Vaší matky 

 

 

 
 

 

 



6.  Jak byste dnes hodnotil(a) manželství/partnerství Vašich rodičů?  

     (NETÝKÁ SE=0) 

    1. jako velmi šťastné 

 2. jako spokojené 

 3. jako průměrné s občasnými obtížemi a problémy                                                        

     4. jako spíše nešťastné 

           5. rozpadlo se 

 

7. Pokud manželství/partnerství Vašich vlastních rodičů zaniklo, co bylo důvodem?   

1. rozvod/rozchod rodičů  

2. některý z rodičů zemřel  

3. nezaniklo 

4. nikdy neexistovalo 

  

Filtr:  Otázky č. 8 – 12 jsou  určeny pouze pro ty, kteří odpověděli v otázce č. 7 variantou 1 

nebo 2! Ostatní přejdou k otázce č. 13. 

 
8. Ve kterém roce zaniklo manželství/partnerství Vašich rodičů? 

 (UVEĎTE POSLEDNÍ DVOJČÍSLÍ, NEVÍ=09)                      

 
9. Navázal(a) Váš otec/Vaše matka nějaký další vztah, to znamená žil(a) a společně 

hospodařil(a) s dalším partnerem v jedné společné domácnosti?    

               
 Ano Ne Neví  Odmítl(a) odpovědět 

a. otec 1 2 9 8 

b. matka 1 2 9 8 

                                                                                                                                                                                                        
Filtr:Otázky č. 10-11 jsou určeny pouze pro, ty, kteří odpověděli v otázce č. 9a a/nebo 9b  

Ano. Ostatní přejdou k otázce č. 12. 

 

10. Kolik takových vztahů Váš otec/Vaše matka navázal(a)? (NEVÍ=99, ODMÍTL(A) 

ODPOVĚDĚT=88) 

                a. otec                                                                                                     b. matka 

 

 

 

11. Oženil se znovu Váš otec/vdala se znovu Vaše matka? 

 Ano Ne Neví  Odmítl(a) odpovědět 

a. otec 1 2 9 8 

b. matka 1 2 9 8 

 

 

 



12. Se kterým z rodičů jste nejdéle žil(a) po rozpadu jejich manželství/partnerství? 

1. pouze s matkou 

2. pouze s otcem 

3. s matkou  a s jejím manželem/druhem 

4. s otcem a s jeho manželkou/družkou 

5. s oběma rodiči 

6. staral se o Vás někdo jiný  

7. žil(a) jsem sám(a) 

 

Pokračují všichni! 

                                                                                       
13.* S kolika sourozenci, vlastními i nevlastními, jste společně vyrůstal(a) v jedné  

domácnosti? 

                  a. s mladšími                                       b. se staršími                              c. celkem 

 

 

 
14. Ve kterém roce se Vaší matce narodilo první dítě?  

(UVEĎTE POSLEDNÍ DVOJČÍSLÍ, NEVÍ=09) 

 

 
15. Kolik obyvatel měla obec, ve které jste žil(a) nejdéle od narození do Vašich 18. 

narozenin? KARTA A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NYNÍ SE ZAMĚŘÍME NA VAŠI  PROFESNÍ DRÁHU. 

 
16. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?  

1. základní 

2. střední bez maturity, vyučen bez maturity 

3. střední s maturitou, vyučen s maturitou 

4. vysokoškolské 

 

Filtr: Pokud respondent nestuduje a má nejvyšší dokončené vzdělání základní vzdělání, 

přejděte na otázku č. 21. 

 

17.* Ve kterém roce jste zahájil(a) a ukončil(a) studium na střední škole (SOU, 

gymnáziu, střední odborné škole apod.)? 
 (UVEĎTE POSLEDNÍ DVOJČÍSLÍ, NEVÍ=09) 

a. rok zahájení studia na SŠ                                                                               

b. rok ukončení studia na SŠ (JEŠTĚ STUDUJE=33)                                    

 

 18.  Jakého typu byla tato střední škola?  

1. střední odborné učiliště 

2. gymnázium 

3. střední odborná škola (průmyslovka, konzervatoř apod.) 

4. ostatní                                                    

 

 Filtr: Pokud respondent nestuduje/nestudoval(a) VŠ,  přejděte na otázku č. 21.    

                                                    

19.* V jakém roce jste zahájil(a) a ukončil(a)  vysokou školu?  (UVEĎTE POSLEDNÍ 

DVOJČÍSLÍ, NEVÍ=09) 

 1. VŠ 2. VŠ 3.VŠ 

a.rok zahájení studia na VŠ                                                                                   

b.rok ukončení studia na VŠ (JEŠTĚ STUDUJE=33)                                        

 
20.* V případě, že jste nenastoupil(a) na vysokou školu ihned po ukončení střední školy, 

co jste v té době převážně dělal(a)? (NETÝKÁ SE =0)KARTA B 

 
                     varianta č. 9: jiné………………………………………….. 

 

 

Pokračují všichni! 

 



21. Odjel(a) jste během studia nebo po jeho ukončení na nějakou zahraniční cestu delší 

než 2 měsíce (studijní stáž, au pair, dlouhodobou turistickou cestu apod.) 

                                                                                                              Ano    Ne 

                                                                                                                                      1         2   

Filtr:  Otázkou č. 22 pokračují ti, kteří odpověděli v otázce č. 21 Ano! Ostatní přejdou 

k otázce č. 23. 

 

22. Jak dlouho trvala tato cesta? Uveďte, prosím, měsíc a rok Vašeho odjezdu a návratu. 

(NEVÍ=22) 

 odjezd návrat 

 měsíc  rok měsíc  rok 

1.cesta     

2. cesta     

3. cesta     

 
23. Do kolika let jste byl(a) na svých rodičích zcela ekonomicky závislý(á)? (JSEM STÁLE 

NA SVÝCH RODIČÍCH ZCELA EKONOMICKY ZÁVISLÝ(Á)=99, NETÝKÁ SE- NAPŘ. 

NEVYRŮSTAL/A  S RODIČI=0)  

 

 

 
24.* Nyní se zaměříme na průběh Vaší  profesní dráhy. Uveďte, prosím, rok nástupu do 

Vašeho prvního/dalšího zaměstnání delšího než 3 měsíce. Jak dlouho trval daný 

pracovní poměr (podnikatelská činnost)? Jak byste charakterizoval(a) Vaše tehdejší 

profesní zařazení? (NETÝKÁ SE: ZAČÁTEK 1. ZAMĚSTNÁNÍ=11; NEVÍ=22 PRACOVNÍ 

POMĚR/PODNIK. ČINNOST TRVÁ: DÉLKA =33) KARTA C 

 začátek délka zaměstnání  

(UVEĎTE V LETECH; 

 KRATŠÍ NEŽ 1 ROK: KÓDUJTE „0“) 

profesní zařazení 

KARTA C  rok 

1. zaměstnání    

2. zaměstnání    

3. zaměstnání    

4. zaměstnání    

5. zaměstnání    

 

25. Byl(a) jste někdy nezaměstnaný(á), to znamená hledal(a) jste zaměstnání déle než 3 

měsíce bez ohledu na to, zda jste pobíral(a) podporu v nezaměstnanosti?   

                                                                                                                                Ano    Ne 

                                                                                                               1         2   

 

Filtr: Otázku č. 26 vyplňují pouze ti, kteří odpověděli v otázce č. 25 Ano. Ostatní přejdou 

k otázce č. 27. 

 

 



26. Byl(a) jste nezaměstnaný(á): 

 Ano Ne 
Netýká 

se 

Délka 

nezaměstnanosti 

(V MĚSÍCÍCH) 

a. v prvním roce po ukončení studia 1 2 0  

b. v průběhu dvou let před uzavřením (prvního) 

sňatku 
1 2 0  

c. mezi (prvním) sňatkem a narozením prvního dítěte 

(případně mezi narozením prvního dítěte a sňatkem) 
1 2 0  

d. po narození prvního dítěte 1 2 0  

e. po narození druhého dítěte 1 2 0  

 

27. Jaké je Vaše současné sociálně ekonomické postavení a postavení Vašeho současného 

partnera (partnerky)? KARTA D ( NETÝKÁ SE = NEMÁ PARTNERA=0) 

       a. respondent                                                                         b. partner (partnerka) 

 

 

 
28. Jaké je nejvyšší dokončené vzdělání Vašeho současného partnera (partnerky)? 

(NETÝKÁ SE =NEMÁ PARTNERA= 0) 

1. základní 

2. střední bez maturity, vyučen bez maturity 

3. střední s maturitou, vyučen s maturitou 

4. vysokoškolské  
 

 
29.* Pokuste se, prosím, odhadnout Váš celkový čistý měsíční příjem (pracovní příjem 

včetně krátkodobých pracovních výdělků, příjem z pronájmu, akcií, sociálních dávek 

apod.)?  

Můžete, prosím, odhadnout celkový čistý měsíční příjem Vašeho partnera (partnerky)? 

(NETÝKÁ SE=NEMÁ PARTNERA=0; NEMÁ PŘÍJEM =77; ODMÍTL(A) ODPOVĚDĚT=88; 

NEVÍ=99)KARTA E 

 

a.respondent  

 

b.partner (partnerka)  

 

 

 

Filtr: Otázka č. 30 je určena jen pro muže. Ženy přejdou na otázku č. 31. 

 



30. *Absolvoval jste již základní (náhradní) vojenskou službu?  

1. ano                                   

(PRÁVĚ PROBÍHÁ: KONEC = 33, NEVÍ=22) 

 

 

2.   ne 

3.   mám modrou knížku 

 

 
31. Kolik obyvatel měla obec, ve které jste žil(a) při Vašich  18. narozeninách? 

 KARTA A 

 

 

 
32.* Změnilo se Vaše bydliště, tedy místo, kde jste během týdne převážně bydlel po dobu 

delší než 2 měsíce, po Vašich 18. narozeninách?   
                                                                                                                   Ano    Ne 

                                                                                                                                        1         2   

 

Filtr: Otázka  č. 33 je  určena pouze  pro ty, kteří se stěhovali. Ostatní přejdou k otázce č. 34. 

 
33. Uveďte rok jednotlivých změn bydliště, velikost místa nového bydliště a důvod 

změny bydliště.    KARTA A, F   

 
rok 

(NEVÍ=22) 

v rámci stejné obce 
velikost obce KARTA A důvod KARTA F 

ano ne 

1. změna  1 2   

2. změna  1 2   

3. změna  1 2   

4. změna  1 2   

5. změna  1 2   

6. změna  1 2   

7. změna  1 2   

8. změna  1 2   

 
34.* V kolika letech jste se odstěhoval(a) od rodičů? (NETÝKÁ SE = 0) 

a. na internát                                                                                                             

b. na kolej                                                                                                                 

c. do samostatného bytu (i pronajatého)                                                                  

d. jinam,kam……………………………………………                                                                                

 

 

 

 

 

 

začátek konec 

měsíc rok měsíc rok 

    



35. Kde v současné době bydlíte? 

1. u rodičů nebo u jednoho rodiče ve společném bytě/domě 

2. u rodičů nebo u jednoho rodiče manželky/partnerky ve společném bytě/domě 

3. u jiných příbuzných v bytě/domě 

4. v internátu, na koleji 

5. v ubytovně apod. 

6. v podnájmu (části bytu) 

7. v pronajatém bytě (od osoby, která je vlastníkem nebo nájemcem bytu) 

8. v samostatném bytě (vlastním, družstevním nebo nájemním ve státním, 

obecním, soukromém domě) 

 

Filtr: Na otázku č. 36  odpovídají pouze  ti, kteří v otázce č. 35 odpověděli variantou č. 8. 

Ostatní přejdou k otázce č. 37. 

 

36. V případě, že dnes bydlíte v samostatném bytě, jakým způsobem jste ho Vy/Váš 

partner získal(a)?  

1. koupí 

2. dědictvím 

3. přidělen od obecního úřadu, podniku 

4. soukromou výstavbou 

5. družstevní výstavbou 

6. byt mi/partnerovi koupili rodiče/jiní příbuzní  

7. byt mi/partnerovi přenechali rodiče/jiní příbuzní 

8. jinak, jak………………………………………………………….. 

 

37. Které osoby s Vámi dnes žijí společně v bytě (v pokoji na ubytovně, koleji apod.)? 

 Ano Ne 

a. partner(ka) 1 2 

b. Vaše děti 1 2 

c. Vaši rodiče nebo rodiče partnera(ky) 1 2 

d. jiné příbuzné osoby 1 2 

e. jiné osoby (podnájemník, spolubydlící apod.) 1 2 

f. celkem osob  

 
Filtr: Na otázku č. 38 se ptejte pouze těch, kteří v otázce č. 37 odpověděli, že bydlí 

s partnerem/partnerkou. Ostatní přejdou k otázce č.39. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38. Kolik obytných místností, včetně kuchyně má byt, ve kterém v současné době 

bydlíte?  

Pokud podle otázky č. 37 žijí partneři v bytě společně s rodiči či jinými dalšími osobami 

kromě dětí, ptejte se: 

Kolik obytných místností máte v současné době s partnerem/partnerkou/dětmi 

k dispozici? 

 

 

 

39. Kolik obytných místností jste měli s partnerem/partnerkou k dispozici v době, kdy 

jste uzavřeli (první) sňatek? (RESPONDENT JE SVOBODNÝ = 99; SNOUBENCI 

NEBYDLELI SPOLEČNĚ=0 ) 

 

 

40. Kolik obytných místností jste měli(a) k dispozici v době, kdy se Vám narodilo první 

dítě?  (RESPONDENT JE BEZDĚTNÝ = 99 ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DALŠÍ OTÁZKY SE TÝKAJÍ VAŠICH PARTNERSKÝCH VZTAHŮ. 

 

41. Kterou z následujících možností považujete pro svůj život za nejlepší? (NEVÍ=9) 

1. žít sám(a) bez stálého partnera 

2. žít se stálým partnerem/partnerkou bez sňatku 

3. žít s partnerem/partnerkou „na zkoušku“ a později s ním/ní uzavřít sňatek 

4. uzavřít s partnerem/partnerkou sňatek bez předchozího společného života na 

„zkoušku“  

 

 

42.  Z jakého důvodu považujete tuto variantu pro svůj život za nejlepší? 

 

1. důvod…………………………………………………..…………… 

 

2. důvod…………………………………………………..…………… 

 

43. Jaký věk považujete obecně za nejvhodnější pro vstup do manželství? (NEVÍ=9) 

      (MOŽNOST UVÉST I INTERVAL) 

                    a. pro muže                                                                                        b. pro ženu   

 

 

 

44. Jaký je podle Vás ideální věk pro narození prvního dítěte? (NEVÍ=9) 

      (MOŽNOST UVÉST I INTERVAL) 

                   a. u muže                                                                                            b. u ženy 

 

 

45. Jaký je podle Vás minimální rodinný měsíční příjem pro finanční zabezpečení  

a. bezdětných manželů mladších 30 let  

b. tříčlenné rodiny s dítětem do 3 let  

(NEVÍ=99) 
 

46. Kolik dětí byste Vy osobně chtěl(a) mít? (NEVÍ=99) 

47. Jaký je podle Vás ideální interval mezi založením společné domácnosti (společným 

bydlením partnerů) a narozením dítěte? (UVEĎTE V LETECH; NEVÍ=99).   

   

                                                                                                                              
 

48. Jaký je podle Vás nejvhodnější věkový rozdíl mezi prvním a druhým dítětem? 

(UVEĎTE V LETECH; NEVÍ=99) 

 

 



49. Plánujete mít v nejbližších 2 letech  první/další dítě? 

 

                             

Proč ne?…………………………………………… ……………………. 

……………………………………………………………………………………………. 

 
50. Kolik partnerských vztahů (delších než 3 měsíce) jste během Vašeho života 

navázal(a)? Zahrňte i případného současného partnera (i manžela), se kterým se znáte 

déle než 3 měsíce.  

 

 

 

51.* Žil(a) jste někdy s některým/některou z těchto partnerů/partnerek ve společné 

domácnosti? 

 

 

 

Filtr: Otázka č. 52 je určena pouze pro ty, kteří v otázce č. 51 odpověděli ANO. Ostatní 

přejdou na otázku č. 53. 

 

Pokyn k otázce č. 52: 

Ptejte se postupně na všechna partnerství, kdy partneři žili a společně hospodařili v jedné domácnosti. 

V případě, že takových partnerství bylo více než 5, vyplňte poslední sloupec za poslední partnerství. 

 Jestliže partnerství/manželství trvá, v řádcích, kde se ptáte na konec partnerství/manželství, vyplňte 

33; zkontrolujte, že je toto partnerství skutečně poslední v pořadí!!! 

 NEVÍ=999, ODMÍTL(A) ODPOVĚDĚT=888 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano Ne 

1 2 

Ano Ne 

1 2 



52.* Uveďte, prosím, o každém společném soužití následující údaje. 

  pořadí soužití 

  1.  2.  3.  4.  5.  

Ve kterém měsíci a roce jste se seznámil(a) 

s Vaší(m) první(m)/další(m)…  

partnerkou/partnerem? 

Kolik jí/jemu bylo let? 

měsíc       

rok      

věk partnera      

Ve kterém měsíci a roce jste se  

s Vaší(m) první(m)/další(m)… 

partnerkou/partnerem rozešli? 

měsíc       

rok      

Ve kterém měsíci a roce jste spolu 

začali žít v jedné domácnosti? 

měsíc       

rok      

Jaký byl tehdy Váš rodinný stav? 

svobodný/á 1 1 1 1 1 

vdaná/ženatý 2 2 2 2 2 

rozvedená/ý 3 3 3 3 3 

ovdovělý/á 4 4 4 4 4 

Jaký byl tehdy rodinný stav Vaší 

partnerky/partnera? 

svobodný/á 1 1 1 1 1 

vdaná/ženatý 2 2 2 2 2 

rozvedená/ý 3 3 3 3 3 

ovdovělý/á 4 4 4 4 4 

Ve kterém měsíci a roce jste spolu 

přestali žít v jedné domácnosti? 

měsíc       

rok      

Kde jste spolu bydleli 

na začátku vašeho soužití? 

u rodičů, jiných 

příbuzných 
1 1 1 1 1 

v podnájmu 2 2 2 2 2 

v pronajatém bytě 3 3 3 3 3 

ve vlastním bytě 4 4 4 4 4 

jinde 5 5 5 5 5 

Uzavřeli jste spolu sňatek? 
ano 1 1 1 1 1 

ne  další partnerství  2 2 2 2 2 

Ve kterém měsíci a roce jste se vzali? 
měsíc       

rok      

Ve kterém měsíci a roce skončilo 

vaše manželství? 

Jak skončilo vaše manželství? 

měsíc       

rok      

1-rozvod,  

2-ovdovění 
1 

2 

1 

2 

1 

2 

1 

2 

1 

2 

Kde jste spolu bydleli 

na začátku vašeho manželství? 

u rodičů, jiných 

příbuzných 
1 1 1 1 1 

v podnájmu 2 2 2 2 2 

v pronajatém bytě 3 3 3 3 3 

ve vlastním bytě 4 4 4 4 4 

jinde 5 5 5 5 5 

Ptejte se na další společné soužití 



Filtr: Na otázky č. 53-54 odpovídají pouze ti, kteří mají v současné době partnera. 

Respondenti bez partnera přejdou na otázku č. 55. 

 

53. Máte v úmyslu s Vaším současným partnerem (partnerkou) uzavřít sňatek  

1. do 1 roku  

2. za 2 roky 

3. za 3 roky 

4. za více než 3 roky 

5. nemáme v úmyslu sňatek uzavřít  

6. nepřemýšlíme zatím o tom 

7. jsme již manželé 

 

Filtr: Na otázku č. 54 odpovídají pouze ti, kteří odpověděli v otázce č. 53 variantou 4 nebo 5. 

Ostatní přejdou na otázku č. 55. 

 

54. Jaké jsou hlavní důvody pro Vaše rozhodnutí? 

 

1. důvod……………………………………………………………… 

 

2. důvod……………………………………………………………… 

 

Pokračují všichni! 

 

 55. V kolika letech jste měl(a) první pohlavní styk?  (Odmítl(a) odpovědět=88; neví=99; 

netýká se =NEMĚL POHLAVNÍ STYK=00)      

 

 

Filtr: Na otázky č. 56-59 odpovídají pouze ti, kteří již měli první pohlavní styk. Ostatní 

přejdou k otázce č. 60. 

 

56*. Použili jste tehdy s partnerem/partnerkou nějakou antikoncepci? Jakou?          

KARTA G                                                                   Ano    Ne     Neví   Odmítl(a) odpovědět 

                                                                                   1         2       9                8 

                                                                                                                                                                                                                                                      

způsoby   antikoncepce 
 

 

  

        

                                                       varianta č. 10: jiný způsob……...………………………….        

 

57. Použili jste vůbec někdy s (některým) Vaším partnerem/partnerkou nějakou 

antikoncepci?   

                                                                                 Ano    Ne   Neví     Odmítl(a) odpovědět 

                                                                                   1         2     9                 8 

 

Filtr: Na otázky č. 58-59 odpovídají pouze ti, kteří odpověděli v otázce č. 57 Ano. Ostatní 

přejdou k otázce č. 60. 



58.* Kolik Vám bylo, když jste s (některým) Vaším partnerem/partnerkou poprvé 

použil(a) nějakou antikoncepci? (ODMÍTL(A) ODPOVĚDĚT=88; NEVÍ=99)      

a.věk respondenta při prvním použití antikoncepce                                                                                       

b.věk partnera/partnerky v té době                                                                             

 

59. Jaký způsob antikoncepce nebo kombinaci způsobů jste v té době použili? 
(ODMÍTL(A) ODPOVĚDĚT=88; NEVÍ=99)  KARTA G   

    

způsoby   antikoncepce                                                               
  

   

  

                                                            
                                                        varianta č. 10: jiný způsob……...………………………….        

 
60. Používáte Vy nebo Váš partner/partnerka nějakou antikoncepci v současné době? 

Jakou? KARTA G                      
                                                                             Ano    Ne    Neví      Odmítl(a) odpovědět 

                                                                              1         2       9                         8 

    

způsoby   antikoncepce                                                               

  

   

  

                                                         

                                                        varianta č. 10: jiný způsob……...………………………….   

 

Filtr: Na otázku č. 61 odpovídají ti, kteří v otázce č. 60 odpověděli Ne. Ostatní přejdou 

k otázce č. 62. 

 

61. Jaký je hlavní důvod pro to, že ji v současné době nepoužíváte? KARTA H 

 

 

                                                        

                                                             varianta č. 14: jiný důvod……...…………………………. 

 

62. V případě, že byste (Vaše partnerka) otěhotněla, jak byste tuto situaci řešila(i)? 
 

odpovědi všech respondentů, kteří nežijí v manželství  

(bez stálého partnera, s partnerem, žijící v nesezdaném soužití) 

interrupcí 
porodem bez 

sňatku 

sňatkem a následným 

porodem 

porodem a 

následným sňatkem 
neví 

1 2 3 4 9 

 

odpovědi respondentů žijících v manželství 

interrupcí porodem neví 

5 6 9 

  

 

 

 

 



63.* Ženy: Byla jste někdy těhotná?  

        Muži: Byla některá z Vašich výše uvedených partnerek s Vámi někdy těhotná?     

Ano Ne Neví Odmítl(a) odpovědět 

1 2 9 8 

Filtr: Otázky č. 64-66 vyplňují jen ti, kteří odpověděli v otázce č. 63 Ano. Ostatní přejdou 

k otázce č.67. 

 

64.* Jak a kdy skončila tato těhotenství? Kolik Vám a Vašemu partnerovi (partnerce) 

v té době bylo let? (JE-LI TĚHOTNÁ, VYPLŇTE  VŠUDE U MĚSÍCŮ A ROKŮ 33 A U 

VĚKU NAPIŠTE SOUČASNÝ VĚK ) 

 interrupcí 

samovolným 

potratem, 

mimoděložním 

těhotenstvím, 

porodem 

mrtvého dítěte 

porodem věk 

respondenta 

věk 

partnera 

 1 2 3 

 měsíc rok měsíc rok měsíc rok   

1. těhotenství         

2. těhotenství         

3. těhotenství         

4. těhotenství         

 

Filtr: Otázku č. 65 –66 vyplňují pouze ti, u kterých skončilo některé těhotenství ženy porodem. 

Ostatní přejdou k otázce č.67. 

 

65. V jakém věku dítěte jste nastoupila (Vaše partnerka) do zaměstnání? (NEVÍ=99, JE 

STÁLE NA RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ=33; UVEĎTE V LETECH) 

a. po narození 1. dítěte                                                                        

b. po narození 2. dítěte                                                                        

c. po narození 3. dítěte                                                                        

 

Filtr: Otázka č. 66 je určena pro ty ženy a partnerky, které zůstaly(zůstanou) s dětmi doma i 

po dosažení jejich 3 let. Ostatní pokračují otázkou č. 67.  

 

66.* Jaké byly (jsou) hlavní důvody Vašeho rozhodnutí (partnerky) zůstat doma s dětmi 

staršími 3 let? Vyberte 3 hlavní důvody z KARTY I. (NETÝKÁ SE=0) 

                      první dítě                                            druhé dítě                                        třetí dítě 

varianta 9: jiné…………………..                             …………………                        ……………… 

Pokračují všichni! 



POSLEDNÍ ČÁST BUDE VĚNOVÁNA ZPŮSOBU TRÁVENÍ VAŠEHO VOLNÉHO ČASU A VAŠIM 

ŽIVOTNÍM POSTOJŮM 

   

67. Domníváte se, že se věnujete svým zájmům a koníčkům dostatečně podle svých 

představ? 

 

1. Ano, do velké míry se mi daří dělat věci, které mě baví. 

2. Své zájmy se mi daří uspokojovat, ale ne úplně tak, jak bych si přál(a). 

3. Své zájmy uspokojuji jen částečně. 

4. Vůbec se mi nedaří dělat v mém volném čase činnosti, jimž bych chtěl(a) věnovat svůj 

volný čas. 

 

68. Jakou roli hraje profesní kariéra ve Vašem životě? 

  
Rozhodující 1 2 3 4 5 Nepodstatnou 

 

69. Jak často navštěvujete bohoslužby, náboženské obřady? 

 

1. nejsem věřící 

2. několikrát týdně 

3. každý týden nebo téměř každý týden 

4. jednou nebo dvakrát za měsíc 

5. několikrát do roka 

6. méně často  

 

70. Kolik hodin týdně jste v průměru strávil(a) Vy a Váš partner(ka) v uplynulých 6 

měsících těmito činnostmi? (NETÝKÁ SE=NEŽIJE S PARTNEREM V JEDNÉ 

DOMÁCNOSTI, NEMÁ DÍTĚ = 111; NEPRACUJE= 777) 

 

 celkem 

 respondent partner 

a. prací v zaměstnání či jinou výdělečnou činností   

b. domácími pracemi   

c. péčí o dítě   

 

71.V posledních letech žijí mladí lidé čím dál častěji v tzv. nesezdaném soužití, to 

znamená, že spolu žijí a hospodaří, aniž by uzavřeli sňatek. Který z výroků nejlépe 

vystihuje Váš názor?  

1. Bez uzavření sňatku by mladí lidé neměli žít ve společné domácnosti. 

2. Nesezdané soužití je dobrá životní zkušenost, ale mělo by skončit sňatkem. 

3. Nesezdané soužití může bez problémů nahradit celoživotní instituci manželství. 

 

 



72. Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky? KARTA J  1. určitě souhlasím, 2. spíše 

souhlasím, 3. spíše nesouhlasím, 4. určitě nesouhlasím 

 

a.  manželství je důležitou zárukou právních vztahů mezi partnery, a je proto 

nenahraditelné 
 

b. lidé, kteří chtějí mít dítě, by měli uzavřít sňatek  

c. svůj život si bez dětí nedovedu představit  

d. právní předpisy by měly umožnit interrupci jen v případě ohrožení zdraví ženy  a 

znásilnění 
 

e. rozvod je nejlepším řešením situace, když pár již není schopen řešit své manželské 

problémy 
 

f. jsou-li v rodině děti, neměli by se rodiče i přes své neshody rozvádět  

g. muži a ženy by se měli o domácnost a děti starat rovným dílem  

h. v dnešní době je nezbytné uzavřít předmanželskou smlouvu  

i. mladí lidé hledají zaměstnání bez větších problémů  

j. pouze bezdětné ženy se mohou plně věnovat profesní kariéře  

k. v dnešní době je materiální pomoc rodičů mladým rodinám nezbytná  

l. ekonomická situace v naší zemi se v nejbližších letech zlepší  

 

73. V případě, že by bylo možné lépe sladit rodičovskou dovolenou se zaměstnáním 

(např. pracovat při současném pobírání rodičovského příspěvku, dostávat  příspěvek na 

zaplacení osoby na hlídání dětí apod.), do jaké míry by to mělo vliv na Vaše rozhodnutí 

mít první/další  dítě? KARTA K 

 

1. jsme již rozhodnuti mít v nejbližší době dítě, tato opatření by neměla na naše rozhodnutí 

vliv  

2. v nejbližší době nechceme mít dítě, tato opatření by neměla na naše rozhodnutí vliv 

3. pravděpodobně bychom více zvažovali možnost mít dítě 

4. tato opatření by zcela určitě přispěla k rozhodnutí mít dítě 

 

 

 

 

 



74. Pohlaví respondenta 

1. muž 

2.  žena    
 
75. Datum narození respondenta a  jeho současného partnera (partnerky)  

(NETÝKÁ SE=NEMÁ PARTNERA=0) 

                                                                        měsíc rok 

a. respondent   

b. partner (partnerka)   

 
76. Rodinný stav respondenta a jeho současného partnera (partnerky)  

(NETÝKÁ SE=NEMÁ PARTNERA=0) 

 

1. svobodný(á)                                   a. respondent 

2. ženatý (vdaná) 

3. rozvedený(á) 

4.                           ovdovělý(á)                                     b. partner (partnerka) 

 

77. Velikost obce KARTA A 

  

 

78. Okres  …………………………………………  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZÁZNAMY TAZATELE: 

 

79. Délka rozhovoru v minutách                                                                           

 

80. Obtížnost rozhovoru 

 

1.  snadný 

2.  náročný 

3.  obtížný 

 

 

Svým podpisem potvrzuji, že jsem rozhovor provedl(a) podle stanovených požadavků. 

Uvedené skutečnosti jsou pravdivým záznamem výpovědi respondenta. 

 

 

Datum………………….                             Podpis tazatele……….……………. 

 
 

 


